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Máš dobré nápady? 

Chceš niečo vylepšiť? 
 

novo2.casopis@gmail.com 

Ako predmet správy napíš NÁVRH 
 

Tešíme sa na tvoju spoluprácu! 
 

mailto:novo2.casopis@gmail.com
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Príhovor redakčnej rady 
 

Vážení zamestnanci školy, milí žiaci, 

Po prvý krát v tomto školskom roku 2015/16 sa spolu 

stretávame s novou redakčnou radou.  

Ja, ako nový šéfredaktor  sa vám budem snažiť 

priniesť novinky z našej školy, priblížiť sa vám (predsa aj 

ja som len žiak )  a budem sa snažiť s celou redakčnou 

radou tvoriť články, ktoré vás budú zaujímať a spríjemniť 

vám tento školský rok.  Nech tento školský rok vám ide ako 

po masle aj vďaka tomuto časopisu. Nech vám srdce 

zaplesá, keď budete čítať tieto články. Chceme vás 

preniesť  na krídlach humoru do krajiny našich výrokov 

(tých je ale dosť), po ceste slávy a histórie našej školy do 

knižnice spisov o našej škole, chceme vám predstaviť 

víťazstvá našej školy, ktoré zažívame doteraz. Chcem sa 

vám predstaviť, predstaviť úžasnú súťaž o najlepšieho 

učiteľa, predstaviť pocity našich prvákov a piatakov keď 

prišli do nového prostredia, zabavíte sa pri krížovkách 

a mnoho ďalších článkov. 

Tento časopis funguje 3 roky a tak v ňom chceme 

pokračovať, lebo je to úžasný nápad a určite sa ním naša 

škola preslávila a chceme ju ešte viac presláviť. 

 

    

 

za redakčnú radu 

Jozef „Jefo“ Sabo 

šéfredaktor 
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Príhovor pána riaditeľa 
 

Milí čitatelia, milí žiaci! 
 
 Na konci školského roka a počas prázdnin naša škola 
úspešne ukončila dva významné projekty a to Projekt 
Comenius a Projekt Erasmus +. Verím, že ste si počas 
prázdnin dostatočne oddýchli a úspešne ste zvládli prvé 
mesiace v škole. Podarilo sa nám odštartovať výučbu 
v Jazykovej škole pri Základnej škole Nám. L. 
Novomeského 2 v Košiciach, ktorá v tomto školskom roku 
poskytuje  výuku anglického jazyka pre 108 žiakov našej 
školy v siedmych kurzoch. Okrem jazykovej školy môžu 
žiaci aj v tomto školskom roku po vyučovaní navštevovať 
rôzne krúžky. Naďalej by sme chceli pokračovať 
v aktivitách, ktoré boli úspešne zrealizované v minulom 
školskom roku (Halloween, Noc v škole, Vianočný koncert, 
Vianočná akadémia, žiacky ples, rôzne akcie v školskej 
knižnici, poznávacie zájazdy, exkurzie, lyžiarske kurzy či 
školy v prírode). Nechceme ostať iba  pri tradičných. 
V budúcnosti ich rozšírime o vami navrhované, nové a ešte 
zaujímavejšie. Pripravujeme pre vás projekt partnerstva so 
slovenskou školou. Spoločne si zmeráte sily v rôznych 
vedomostných a športových súťažiach a bližšie sa spoznáte 
aj na iných akciách. Teším sa na spoluprácu s vami a na 
spoločné akcie, z ktorých nám všetkým ostanú pekné 
spomienky. 

Všetkým našim žiakom prajem úspešný školský 
rok, aby sa im splnilo všetko, čo si v ňom predsavzali. 

 

za školu 

RNDr. Martin Kotlár PhD. 

riaditeľ 
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Predstavenie redakčnej rady 
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Čavte, ja som Jefo. Baví ma 

informatika a programovanie 

v jazykoch Java , C++ a Python. 

Môžete ma poznať aj ako DJ-a. 

 

Volám sa Maťo a mám 13 rokov. Tento 

časopis budem robiť na vaše potešenie. 

K mojim záľubám patrí hranie na gitaru, 

čítanie, počúvanie hudby. Som  spoločenský. 

 

Volám sa Radka a som žiačkou 8.C triedy. 

K mojím záľubám patrí najmä hra na violončelo. 

Rada trávim čas v kruhu svojej rodiny a s mojimi 

priateľmi. Môj cieľ je stať sa lekárkou. 

 

Ahoj, volám sa Cyntia a mám 11 

rokov. Mám rada šport a zábavu. 

Rada sa usmievam a poznávam 

nových ľudí. 

 

Volám sa Filip, páčia sa mi motorky a rád sa na 

nich vozím. Medzi moje záľuby patrí i práca 

s počítačmi. 
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Volám sa Miška, chodím do 5.B 

a mám 11 rokov. Mám rada psov 

a rada hrám na klavíri. 

 

Volám sa Alžbeta a mám 11 rokov. 

Chodím do 5.B triedy. Mám rada mačky 

a kone. 

 

Volám sa Martina a chodím do 7.B. 

Venujem sa atletike 
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Pri prvákoch 

1. Aký si mal/a pocit v prvý deň školy? 

2. Aký pocit máš teraz, keď sa normálne učíte?  

3. Čo sa ti najviac páči na našej škole? 

 

Alinka Polanová 1.A 

1. Trochu som sa bála. 

2. Už mám dobrý pocit. 

3. Najviac sa mi páči, že tu mám svojho 

brata. 

 

Veronika Macková 1.B 

1. Mala som veľmi dobrý pocit. 

2. Mám trošku horší pocit. 

3. Najviac sa mi páči ako mám pani učiteľka 

hovorí, čo máme robiť. 

 

Linda Mentová 1.C 

1. Dobrý a zvláštny zároveň. 

2. Mám dobrý pocit, je to už iné. 

3. Najviac sa mi páči telesná výchova. 
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Danko Petrašovič 1.D 

1. Mal som veľmi dobrý pocit. 

2. Tiež mám dobrý pocit. 

3. Najviac sa mi páči etická výchova. 

 

Ľudko Zuštin 1.E 

1. Mal som zlý pocit. 

2. Pre mňa je to ľahké, všetko mi ide. 

3. Najviac sa mi páči moja pani 

učiteľka. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Cyntia 6.A  

Martina 7.B 
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Pri piatakoch 

1. Čo sa podľa teba zlepšilo na druhom stupni oproti 

prvému stupňu? 

2. Čo sa podľa teba zhoršilo na druhom stupni oproti 

prvému stupňu? 

3. Čo by si chcela zlepšiť? 

 

 

Alžbeta Klimentová 5.A 

1. Veľmi ma bavia nové predmety. 

2. Je tu viac učiteliek. Mám v tom niekedy 

chaos. A ešte tu dlhšie čakáme na obedy. 

3. Nič, zatiaľ sa mi všetko páči. 

 

Miška  Čisláková 5.B 

1. Nič, na prvom stupni bolo lepšie. 

2. Je tu viac predmetov a už to nie je ten 
prvý stupeň. 

3. Chcela by som mať lepšie jedlo a menej 
prísne učiteľky 
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Janko Lukáč 5.C 

1. Nič, na prvom stupni bolo úžasné.  

2. Na obedy sa chodí neskoro a čaká sa 

dlho. V tomto by som sa chcel vrátiť na 

prvý stupeň. 

3. Chcel by som mať viac telesnej výchovy. 

 

Lilly Cvanciger 5.D 

1. Je tu viac učiteľov a lepšie predmety, 

páči sa mi tu. 

2. Určite sú tu prísnejší učitelia ako na 

prvom stupni. 

3. Chcela by som mať kratšie hodiny 

a menej sa učiť.  

 

 

 

 

 

Martin 7.C 
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Zlatý Amos 
 

Dňa 21. 9. 2015 sa na našej škole uskutočnilo nakrúcanie 

reklamy ankety Zlatý Amos. Tento rok je to už 10. ročník 

ankety  o najobľúbenejšieho učiteľa. Nakrúcania sa 

zúčastnili žiaci 2. , 4., 6. a 8. ročníka. Títo žiaci si 

nakrúcanie veľmi užili. Upútavka sa nakrúcala s Igorom 

Timkom (členom hudobnej skupiny No Name), tvárou 

ankety už štvrtý rok. Táto reklama sa bude vysielať na 

televíznej stanici RTVS. 

Aj vy môžete prihlásiť svojho obľúbeného učiteľa! Viac 

informácií sa dozviete na internetovej stránke: 

www.zlatyamos.sk.  

Radka 8.C 
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Imatrikulácia prvákov 
 

26.11.2015 sa uskutočnila v Historickej radnici slávnostná  

Imatrikulácia prvákov, na ktorej sa 113 prvákov stalo  

oficiálne múdrymi sovičkami našej školy. Deviataci, veľké 

múdre sovy, presvedčili svojich kamarátov – prvákov o 

tom, že sa nemajú čoho báť, pretože škola nie je len o 

učení, ale aj o zábave. Pripravili im zábavnú scénku Vlk a 7 

kozliatok. Riaditeľ školy RNDr. Martin Kotlár, PhD. a 

zástupkyňa školy PaedDr. Alena Griščíková vykonali  

slávnostnú imatrikuláciu a pasovali prvákov za múdre 

sovičky našej školy. Po zložení slávnostného sľubu prváka 

zaspievali všetci spoločne hymnu prváka. 

Milí prváci, veríme, že sa vám v našej škole bude páčiť a 

že sa budete tak dobre správať, ako ste sľúbili.  

Jefo 7.C 
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Nevyčerpateľná studnica 

žiackych múdrostí 
 

Samozrejme, že sme múdri. Ale niekedy sa to podarí. 

Pýtate sa čo? Toto! 

 

 Porekadlo: „Je taký zlý, že by som za neho ani do 

kotla neskočil.“ 

 Porekadlo: „Srdce mu bije v gatiach.“ 

 Príslovie: Mozartova kvapka, štyridsať dní kvapká.“ 

 „Vety poznáme: holé a chlpaté.“ 

 „Uveď príklad na prirovnanie.“: „ Ovca sťa baran.“ 

 „Predložky sú slová, ktoré dávame do vety a sú 

tvorené hlasom.“ 

 „Hlavná myšlienka je hlavná myšlienka príbehu.“ 

 „ V našej triede sú pekní ľudia, krajší a ja!“ 

 „Zlomok je štvorec, keď ho zlomíš.“ 

 „Pásomnica dlhá, je aspoň meter široká.“ 

 Učiteľka sa pýta žiaka: „Tú rovnicu si riešil sám?“ 

Žiak: „Nie, s dvoma neznámymi.“ 

 Učiteľka: „Strana 32, cvičenie 1, 2, 3.“ Žiak: „32 aká 

strana?“ 

 Dejepis: „Počas 2. svetovej vojny sa Poľsko pričlenilo 

k Veľkomoravskej ríši.“ 

 Učiteľka: „Doplň príslovie: Ešte vlka nezabili...“ 

Žiak: „už ho hádzali dole vodopááádom.“ 

Vyploď zrnko múdrosti! 
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Deň zdravej výživy 
 

Dňa 14.11.2015 sa v našej škole uskutočnil Deň zdravej 

výživy. Žiaci priniesli rôzne zaujímavé, ale hlavne zdravé 

jedlá, ktoré pripravili doma s rodičmi. Stoly zdobili rôzne 

výtvory z ovocia a zeleniny. Nakoniec žiaci školského 

parlamentu s pánom riaditeľom vyhodnotili najlepšie triedy 

a jednotlivcov. Ich úsilie bolo odmenené cenami zo 

školskej jedálne. 

Triedy:   1.miesto: 3.B 

   2.miesto: 2.C 

   3.miesto: 1.B 

Jednotlivci: 1.miesto: Martina Želizňáková 3.B 

   2.miesto: Tamara Čupová 4. B 

   3.miesto: Dávid Polan 3.B 

Radka 8.C 
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The story of Matryoshka doll 

When I was thinking about the theme of my homework, 
I found a nice present from my brother. He brought me 
this lovely thing from his school trip to Russia. So I decided 
to write about it.  

I think, everyone knows that Matryoshka doll is a symbol of 
Russia. So, let me tell you some interesting facts about the 
history of this doll.  The first set of Matryoshka dolls was 
carved in 1890, by Vastly Zvyozdochkin, and designed by 
Sergey Malyutin. They were inspired by a wooden doll from 
Honshu Island - a figure of an old Buddhist monk. The 
Matryoshka doll is a set of typically seven wooden dolls of 
different sizes, that all fit inside of each other, one by 
one. This doll is usually a women painted in typical folk 
costume. However, you can find a lot of variants of this 
doll. For example popular movie stars, animals, 
politicians, singers, athletes. The principle of making this 
doll is still the same. The doll was named Matryoshka, but 
before revolution it was Matriona. Name Matriona is a very 
popular female name in Russia. This doll is a symbol of 
mother of big family. The biggest Matryoshka doll contains 
seventy two pieces of dolls and is one meter high. This doll 
was made in 1970 and it cost 3000 rubles. For example the 
price for the car in 1970s was 5000 rubles. Matryoshka 
became popular souvenir or a toy and many people collect 
it. It could be very first logical game for a little child, 
instead of mobile or notebook.  And even its ecological, 
because it is wooden toy. Simply said this doll is suitable 
for everyone. I have never met anyone, who would not fall 
in love with Matryoshka.  

    By Erika Komanová VIII.C 
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The Story of Hair Color 
 

Blonde, brown, black, grey, pink, blue… Nowadays there is 

no limit of dyeing your hair. This phenomenon is getting 

more popular by every single day. Young girls but also boys 

do it to make them special and different; old ladies do it 

to hide their grey hair, but what if I say that young girls 

are dyeing their hair grey? Seriously, this is not joke. But 

not only teenagers and modern people do it. Let’s have a 

look into history. Old Egyptians would love this era, 

because they were main founders of hair color. They used 

to dye their grey hair just like we do, so there is another 

proof that people were smart long ages ago, before Christ.  

100 A.D., century in which Roman doctor Galen described 

a recipe for black dye. Scientists re-created the formula in 

2006 and found it actually works. 1860, approximate year 

hydrogen peroxide was first used as hair bleach, kicking off 

decades of broken strands and burned scalps. 

Half a century ago Americans were ask to list their hair 

color on their passports, but people were dyeing their hair 

so often, the information was worthless. Dyeing hair is 

always fun, but don’t risk too much. Before every dye 

consults it with your hairdresser or someone who won’t lie 

that it looks on you, choose someone who you can trust.  

Changing color of your body is not impossible, if you don’t 

want to change too much, dye your nails with nail polish, 

or change your eye color by eye lens.   

 

By Marína Kováčová VIII.C 
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Crossword 
 

      1.    

    2. 

 3.    

 4.     

 5.    

6.    

7.    

8.    

    9. 

10.    
1. Opposite of woman is... 

2. You don´t live in a house, you live in... 

3. Hot herbal drink 

4. A beautiful red flower 

5. Opposite of NO 

6. A weapon you can shoot arrow switch... 

7. Too much of salt water... 

8. Opposite of cold... 

9. What do you do with a cake in an oven? 

10. Angry, dirty mouse like looking animal.... 
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Fotky z našej školy 
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